اندک توجه ایرانیان به جنگ افزارهای جدید و در سده های آتی به علم جدید و فراورده های آن از بد حادثه بود و آنان هرگز التفاتی به مبانی علم و اندیشه جدید، عقلانیت نوآئین آن و دگرگونی هایی که در مغرب زمین به دنبال آورد، نداشتند. جنگ چالدران نشان داد که در آغاز دوره گذار هنوز تصور می شد که با تیغ جوانمردی «مرشد کامل» می توان به مصاف جنگ افزارها و جنگ جدید رفت.

شاه اسماعیل، در اندوه شکست چالدران، به سال 930 هجری / 1524 میلادی درگذشت و فرزند ارشد او طهماسب، بر تخت سلطنت نشست. چنین می نماید که نکته پراهمیت فرمانروایی شاه طهماسب عدم تعادل رفتار شاه می بوده است که در جوانی سخت به شادخواری و زنبارگی علاقه مند بود، اما از آن پس توبه کرد و دستور داد تا در سراسر کشور از مصرف شراب خود داری کنند و در دهه های واپسین فرمانروایی، افزون بر پارسایی بیش از حد و بیمارگونه، جز به گرد کردن ثروت هنگفت و وقت گذراندن در حرم به هیچ امر دیگری ارج نمی گذاشته است. شاه طهماسب، پس از پنجاه و چهار سال فرمانروایی به سال 984/1576 در اوضاع و احوالی نه چندان روشن درگذشت. (اسماعیل یکی از نه پسر شاه طهماسب که گرفتار خشم او شده بود و نزدیک بیست سال در قلعه قهقهه که بر بالای کوه سبلان قرار داشت زندانی بود، پس از خروج از قلعه و زیارت مزار جد خود، شیخ صفی، در قزوین با نام شاه اسماعیل دوم بر تخت سلطنت نشست).

سلطان مراد سوم به بخش های شمالی وغربی ایران تجاوز و حمله کرد وبه تصرف خود درآورد واین وضع نزدیک به بیست سال دوام آورد تا آن که سرانجام، شاه عباس آن سرزمین ها را باز پس گرفت.

پادشاهی شاه عباس اول (989/1581) را باید یکی از پراهمیت ترین حوادث فرمانروایی صفویان وشاید همه دوره اسلامی ایران زمین به شمار آورد، با شاه اسماعیل دوم وشاه محمد خدا بنده، فرمانروایی صفویان انحطاطی جدی پیدا کرده بود وبیم آن می رفت که دستخوش زوال شود وتنها بر تخت نشستن شاه عباس بود که زمان آن را به تاخیر انداخت.

با مرگ شاه عباس، عصر زرین فرمانروایی صفویان نیز به سرآمد. او جانشینان احتمالی خود را کشت یا کور کرد و با این کار نسنجیده اخلاف خود را درسراشیب سقوط راند. سده‌ای که با مرگ شاه عباس و با به سلطنت رسیده نوه او، سام میرزا، به سال (1038/1629) آغاز می‌شود و با مرگ شاه سلطان حسین به سال 1135/1723 پایان می‌یابد، سده بی خبری از اوضاع عالم، سست عنصری و بی لیاقتی بود و همه رشته‌های شاهانی چون شاه اسماعیل و شاه عباس پنبه شد.

شاه سلطان حسین به دنبال مرگ شاه سلیمان 1106/1694 در بیست و شش سالگی در حالی که همه عمر خود را در حرمسرای شاهی گذرانده بود، بر تخت سلطنت نشست. حادثه مهم دوره فرمانروایی شاه سلطان حسین یورش افغانان بود که سقوط شاهنشاهی صفویان را به دنبال داشت. با بر تخت نشستن اشرف افغان که به جای پسر عم خود محمود در رمضان 1138/1725 طهماسب، سومین پسر شاه سلطان حسین که به دنبال کشته شدن بیشتر شاهزادگان صفوی تنها مدعی تاج و تخت به شمار می‌آمد، نیروی بیشتری گرفت و کوشید تا بخش‌هایی از ایران را به تصرف خود درآورد. در همین زمان، سرداری به نام نادرقلی که فرزند امام قلی بیگ از افراد فرودست قبیله افشار بود، با پانصد مرد جنگی به خدمت طهماسب میرزا رسیده و از او خواسته است تا در زمره جنگجویان شاهزاده صفوی درآید. در سال 1142/1730 باردیگر ترکان عثمانی، گرجستان، ارمنستان، آذربایجان و بخش‌هایی از داغستان، شیروان و نیز بخش بزرگی از عراق عجم و همه کردستان، همدان و کرمانشاهان را به تصرف درآورده بودند. در سال 1148/1736 شهرهایی که پطرکبیر، سیزده سال پیش، به اشغال درآورده بود، مسترد شد، و نادرقلی با ترکان درگیر شد، سپاهیان عثمانی را تار و مار کرد و دژ گنجه را که بیش از هشت سال در اشغال عثمانی بود، مسترد و تفلیس و ایروان نیز تسلیم شد.

با وحدت مجدد ایران که به جزقندهاربه زیرلوی نادر درآمده بود، مقدمات تغییر سلطنت از صفویان به سردار بزرگ فراهم آمده بود. در رمضان 1148/1736 نادر وارد دشت مغان شد و خود را شاه خواند و موضوع تغییر مذهب را طرح کرد، ملایی که زیر لب به تغییر سلطنت اعتراض کرده بود، بلافاصله به قتل رسید. نادر به توصیه منجمان در شوال 1148 تاج گذاری کرد و در سال 1150 قندهار را نیز به تصرف خود درآورد و از آنجا عازم هندوستان شد. نادر در زمره کشورگشایانی هم چون چنگیز و تیمور قرار دارد.

از این میان تنها کریم خان زند توانست بر دیگر مدعیان سلطنت فائق آید.

کریم خان زند بر اثر کردانی و حسن سلوک توانست جزیر شاهرخ شاه (نواده نادر شاه) که فرمانروای خراسان بود، بر دیگر مدعیان سلطنت چیره و به فرمانروای بیشتر بخش های ایران زمین تبدیل شود. او به سال 1163/1750 بر تخت سلطنت نشست و بیست و نه سال عنوان «وکیل الرعایا» را تا پایان عمر نگاه داشت. بی هیچ تردیدی، کریم خان یکی از چهره های جالب توجه فرمانروایان ایرانی در دوره اسلامی است. دوره فرمانروایی کریم خان کوتاه تر از آن بود که بتواند زمینه سامانی استوار را فراهم آورد و پشتوانه آن نیز اندیشه ای نبود که راه ایجاد نهاد هایی ثابت را هموار کند.

آقا محمد خان که فرزند نداشت و تنها برادرتی اونیز پیش از آن به قتل رسیده بود، فرزند ارشد برادر دیگرش، به نام فتح علی خان را به عنوان جانشین انتخاب کرده بود و برای این که برادر ناتنی دیگر برای ولیعهد مزاحمت ایجاد نکند، او را به تهران فرا خواند و کشت. به دنبال کشته شدن آقا محمد خان، فتح علی خان به تهران وارد شد و در صفر 1212/1797 بر تخت سلطنت نشست و در نوروز همان سال نیز تاج گذاری کرد.

مهم ترین حادثه فرمانروایی فتح علی شاه قاجار جنگ های ایران و روس بود که به جدا شدن برخی از ایالت های شمالی ایران منجر شد و به دنبال آن یکی از ننگ بارترین قرارداد های همه تاریخ ایران به این کشور تحمیل شد.